<sup>3</sup> Zu dem Ende 1686 aufgeflamnten Liederstreit in Erfurt s.o. Brief Nr. 65, bes. Anm. 1 u. 5.

<sup>4</sup> In späteren Akten zum Erfurter Liederstreit ist neben dem Neujahrslied „Das alte Jahr vergangen ist“, mit dem der Konflikt begann (s.o. Brief Nr. 65 Anm. 5), und dem unten (s. Z. 52 mit Anm. 10) genannten „Erhalt uns Herr bei deinem Wort“ auch das Lied „O Herre Gott, dein göttlich Wort“ erwähnt. Das Lied erregte wegen seiner ursprünglichen vierten Strophe „[...] als wolten gleich Bapst Keyser und Reich/ Sie [scil. die Gnade] und dein wort vertreiben“ auch andernorts heftigen Anstoß (vgl. Handbuch zum Evangelischen Kirchengesangbuch II.1, Göttingen 1957, 34–36).

sionem talem mandent, prudenter facturos, qui Ecclesiis praesunt, si, antequam  
 15 illi hoc postulent, cantiones huius generis initio rarius usurpent et tandem plane  
 omittant, veluti pastoribus liberum semper est, quibus uti velint cantionibus  
 mandare.

In casu autem vestrae cessionis difficultates imprimis illae sunt:

(1) Quod N. Electori<sup>5</sup> non ita civitas vestra subiecta est, ut circa res Ecclesia-  
 20 sticas pro lubitu disponere ipsi integrum sit, unde metus, ne Ecclesiae vestrae  
 vel, qualemcunque adhuc habet, libertati partitione tali praeiudicium fiat.

(2) Quod merito timetur, ne facto semel cessionis initio semper adversa pars  
 plura postulet atque ita semper cedendum aut aliquando illud expectandum sit,  
 quod primum timendum est, cum in petitionem non consentitur.

25 (3) Cum omissio illa fieri debeat ad mandatum adversariorum, videtur ille  
 casus confessionis esse, ubi, quae adiaphora sunt, talia esse desinunt.

(4) Timendum est auditorum scandalum. Nec non

(5) tibi imprimis grave inde periculum, cum non defuturi sint, qui veritatem  
 proditam criminantur et in aliis etiam eo praetextu ministerii tui fructum immi-  
 30 nuant vel corrumpant.

Hae rationes responsum mihi reddunt difficillimum, imprimis prima et ultima:  
 nam quod reliquas attinet, crediderim illis satisfieri et, quod timetur, scan-  
 dalum prudenter removeri, tum veritati ita caveri posse, ut negotii totius gnari  
 agnoscant, nihil eius abnegatum, sed potius ad servandam veritatis integrae (ad  
 35 quae hoc maxime spectat, quod Pontificem Antichristum agnoscamus) profes-  
 sionem aliquid intermissum, quod isti alias periculum creare potuisset, imo certe  
 creaturum fuisset.

Verum ob primam et ultimam rationem suaserim tibi, ut quando Ecclesia ve-  
 stra semper cum N.<sup>6</sup> familiarius egit, si res porro urgeretur, ex aula et Consisto-  
 40 rio N.<sup>7</sup>, quid vobis agendum sit, petatis. Ita quicquid suaserint, vos tutius pera-  
 gatis, imprimis si autores fuerint, ut aliquot Academias consuleretis, nec in hoc,  
 ut difficilis vos praeberetis, existimarim; in selectu vero earum vel prudentia  
 propria utemini vel, si aliunde indicentur, non repugnabitis.